
95 let Hasičského sboru v Klokočí

Napsal Milan Mlejnek

95 let Hasičského sboru v Klokočí – napsáno v roce 2003

  

Sbor dobrovolných hasičů v Klokočí byl založen za poměrně obtížných podmínek v roce 1908 a
letos tudíž klokočtí vzpomínají již 95 výročí jeho vzniku. Byl to sbor, tehdy založený jen pro
osadu Klokočí (z tehdejší klokočské obce, kterou tvořily Vesec, Smrčí, Prackov, Loktuše a
Klokočí). Již v příštím roce patřil klokočský sbor do Hasičské župy č.11 „Pojizerské“. Měl
zpočátku 33 členů. Byla zakoupena čtyřkolová ruční stříkačka a patřičná výzbroj, později byly
ještě přikoupeny přilby a lano s karabinou pro lezce.

  

Sbor byl poprvé zavolán k požáru domku čp. 20 pana Mlejnka. Po dobu první světové války
činnost sboru téměř ustala. Teprve v roce 1920 byla postavena hasičská zbrojnice poblíž
hřbitova.V roce 1928 k ní přibyla ještě zvonička a zavěšen osadní zvonek. Byla sem rovněž
umístěna pamětní deska k poctě padlých vojáků z války 1914 - 1918.

  

V roce 1922 hasil klokočský sbor požár u pana Aloise Svobody na Rotštejně, v dalším roce
požár domku paní Horáčkové a u Hlubučků v čp. 19. Záhy nato hořel dům čp.27 pana Václava
Hlubučka. V roce 1924 byl založen ženský odbor, který měl 24 členek. V roce 1932 hasili
klokočtí požár domku pana Františka Hlubučka v čp.57 a stodoly u čp. 7. Při tomto velikém ohni
se podařilo zcela uchránit blízký dům čp. 24.

  

Dne 9. 7. 1933 se v Klokočí konala slavnost 25 let vzniku sboru. U této příležitosti zde byl
pořádán župní hasičský sjezd a ve škole byla připravena výstavka dokumentů a fotografií. K
poslechu hrála hudba pana Poloprutského a večer byla v místním hostinci hasičská taneční
veselice. V roce 1937 zasahovali členové sboru při požáru pana Mareše v Podloučkách.

  

Také za druhé světové války byla činnost sboru velmi slabá. V roce 1942 vyhořel hostinec pana
Jiřího Hejduka „Pod průchody“. Pro nedostatek vody nedalo se mnoho zachránit. Teprve v nové
republice se aktivita znovu obnovila. V roce 1983 bylo vzpomenuto 75. výročí vzniku sboru, v
témže roce začíná kronikář sboru Zdeněk Židů psát pěknou sborovou kroniku.

  

Členové Sboru dobrovolných hasičů v Klokočí odpracovali zdarma veliké množství
brigádnických hodin, a to zcela nezištně, na nejrůznějších veřejných akcích v obci. V hasičské

 1 / 2



95 let Hasičského sboru v Klokočí

Napsal Milan Mlejnek

zbrojnici si zřídili klubovní místnost. Účastnili se množství hasičských soutěží, v mnoha z nich
se čestně umístili. Pořádali hasičské taneční zábavy i plesy, scházeli se k besedám a schůzím v
nové klubovně.

  

Do sboru se hlásí noví mladí členové, je chvályhodné že jsou to i četné ženy, bohužel sbor
opouští řada starých osvědčených členů, kteří odešli navždy. Velikou ztrátou pro Klokočí bylo
nenadálé předčasné úmrtí prvního kronikáře sboru Zdeňka Židů, jehož obětavost a příkladný
přístup k povinnostem byl pro mnohé vzorem. Čest památce jeho i ostatních zesnulých členů

  

 2 / 2


